proceso licitatorio;

Que a fojas 244/307 consta documentación de la oferta presentada;

Que a fojas 308/309 se agrega Planilla Anexo I y Acta de Apertura, de donde surge que la única oferta 
presentada corresponde a la firma Electromecánica R.I. por la suma de pesos ciento veintiseis millones 
ciento cincuenta y siete mil cuatrocientos trece ($ 126.157.413,00);

Que a fojas 310 obra Informe de Recepción y Control de Documentación del Departamento de Licitaciones 
y Compras de este Ministerio informando que la firma Electromecánica R.I. no da cumplimiento al Apartado 
Nº 10 Punto 1.15 del Sobre Nº 1 del Pliego de Bases y Condiciones;

[...]

Que en virtud de lo expresado anteriormente, la Comisión informa que corresponde adjudicar la ejecución 
de la obra a la firma Electromecánica R.I. con domicilio legal en calle Pueyrredón Nº 838 de la ciudad de 
Viedma, Provincia de Río Negro, CUIT Nº 20-11794494-9 por la suma de pesos ciento veintiseis millones 
ciento cincuenta y siete mil cuatrocientos trece ($ 126.157.413,00);

Que el plazo de ejecución de la obra se estima será de ciento veinte (120) días corridos contados a partir del 
Inicio de Obra, proyectándose una ejecución presupuestaria para el ejercicio 2025 del cien por ciento (100%) 
del total del monto adjudicado;

[...]

técnica que se agrega al expediente de referencia, por la suma de pesos ciento veintiséis millones ciento 
cincuenta y siete mil cuatrocientos trece ($126.157.413,00).

Artículo 4º.- Ratificar el ingreso a Rentas Generales, Cuenta Corriente Nº 900001178, la suma de pesos 
trescientos noventa mil ($390.000,00), en concepto de venta de Pliegos, conforme recibos y boletas de 
fojas 232 a 237.

Artículo 5º.- Aprobar el Modelo de Contrato de Ejecución de Obra que como IF-2025-00640554-
GDERNE-MOSP forma parte del presente Decreto.

Artículo 6º.- Aprobar el monto estimado para cubrir futuras variaciones de costos por aplicación del

[...]

Que en fecha 30 de diciembre de 2021 se dictó Decreto N° 1.753/21 (fojas Nº 1.183/1.189) mediante el cual 
se aprobó la Licitación Pública N° 24/2021 para contratar la ejecución de la obra “Construcción de Edificio 
Propio para Escuela de Formación Cooperativa y Laboral Nº 6 - San Carlos de Bariloche - En Cada Escuela 
Siempre” por la suma de pesos sesenta y tres millones ochocientos doce mil novecientos sesenta y seis 
con ochenta y un centavos ($63.812.966,81), y se adjudicó a la firma “ARTEGNA S.A.” con domicilio legal 
en calle Nº 6, Lote E06 Dos Valles Club de Campo, de la Ciudad de San Carlos de Bariloche, Provincia de 
Río Negro CUIT N° 30-71148003-6, la ejecución de la obra mencionada;

Que en fecha 31 de enero de 2022 se suscribió contrato de locación de obra (fojas N° 1.204/1.205) entre

[...]

Públicas lo mencionado en el considerando que antecede (foja Nº 1.226);

Que a foja Nº 1.250 obra el certificado de Anticipo Financiero establecido en el Pliego de Bases y 
Condiciones Particulares correspondiente al Quince por Ciento (15%), por la suma de pesos nueve 
millones quinientos setenta y un mil novecientos cuarenta y cinco con dos centavos ($ 9.571.945,02) y en 
concepto de redeterminación la suma de pesos novecientos noventa y seis mil doscientos cincuenta y 
dos con cincuenta y cuatro centavos ($ 996.252,54), cuyos precios son de mes base agosto/2.021;

Que a foja Nº 1.254 obra Orden de Pago Nº 36.094 mediante la cual se abonó a la firma contratista el

[...]

Que según las estimaciones realizadas a fojas Nº 1.138 y Nº 1.859 al Certificado Nº 21 más el certificado 
de Balance por actualización de índices definitivos a fojas Nº 2.011 se ha abonado en concepto de 
Redeterminación de Precios según el Decreto Nº 1.313/14 la suma de pesos treinta y tres millones 
trescientos ochenta y siete mil cuatrocientos siete con nueve centavos ($ 33.387.407,09);

Que mediante Resolución ministerial Nº 964/23 (fojas Nº 1.581/1.583) de fecha 04 de mayo de 2.023 se 
realizó una ampliación de plazo de obra por la cantidad de 214 días, estableciéndose la nueva fecha de 
recepción provisoria para el día 24 de julio de 2.023;